ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

            SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MESQUITA, em 22/11/2022.

Ao vigésimo segundo (22º) dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (2022) às dez

horas e vinte minutos (10h20min), junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário

Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) para verificação de

quórum: vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, vereador

Gelson Henrique, vereador Gion Flor, vereador Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo Radar,

vereador Renan Bolinha, vereador Roberto Emídio e o vereador Thiago Barbante. Totalizando

a presença de dez (10) vereadores e dois (02) ausentes, sendo eles: vereador Bruno Lucena e o

vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique

declarou aberta a Sexagésima Quarta Sessão Ordinária do ano de 2022. Inicialmente passou a

palavra ao secretário Marcel Taí, Gostei, o qual fez a leitura das matérias do Edital de

Convocação/Expediente: Projeto de Lei Nº 40/2022 de autoria do vereador Bruno Lucena que:

“CRIA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS MOVIMENTOS DA

CULTURA URBANA MESQUITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  PROJETO DE

RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução 06/2022 que: “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA

RESOLUÇÃO 02/2022”. Vereador Bruno Lucena protocolou 35 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique protocolou 30 pedidos de providências. Vereador Gion Flor

protocolou 62 pedidos de providências. ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO: vereador Diogo Talento

protocolou 05 pedidos de providências. LIGHT SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A:

vereador Diogo Talento protocolou 05 pedidos de providências. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA:

SEMIMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS: vereador Thiago Barbante protocolou 10 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento protocolou 20 pedidos de providências. Após a leitura do expediente,

o Presidente colocou a palavra em TEMA LIVRE, não houve inscritos, passando para

EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o vereador Gion Flor, falou sobre um projeto de lei de sua

autoria que foi aprovado e sancionado pelo prefeito Jorge Miranda, que se trata de castração de

cães e gatos, somente para as pessoas que são cuidadores do município de Mesquita. O

vereador Gelson Henrique, parabenizou o prefeito Jorge Miranda que será homenageado com

uma Medalha Pedro Ernesto da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, por todo trabalho que

vem desenvolvendo em seu mandato. Nada a mais a constar, o presidente Gelson Henrique, declarou

encerrada a Sexagésima Quarta Sessão Ordinária do dia 22 de novembro de 2022.

1